dığını tahlil etmeye çalıştık. Belki “sünnî” nitelemesinin sınırlarını zorlayan tek şahıs el-Kâdî

‘Abdulcabbâr’dır. Lakin Şafiî bir kadı olduğu dikkate alındığında onun da bu çerçevede değerlendirilme-

si çok da yadırganmamalıdır.

1. ŞEMSUDDÎN EL-MAKDİSÎ (Ö. 390/1000 CİVARI): BÂTINİYYE’Yİ ZEMMETME ARACI OLARAK
73 FIRKA HADİSİ

IV./X. asrın büyük coğrafyacısı Şemsuddîn el-Makdisî2, İslam coğrafyacıları içerisinde seyahatte bulun-

duğu bölgelerin ve şehirlerin dinî-mezhebî görünümlerine dair en geniş ve çok yönlü bilgileri sunan

kimse olmasıyla öne çıkar.

10, sy. 3, s. 199-246.
17 Söz konusu bildiri ve buna imza atanlarla ilgili olarak geniş bilgi için bkz. Ebû’l-Ferac İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mulûk ve’l-Umem, thk. Mu-
hammed ‘Abdulkâdir ‘Atâ & Mustafa ‘Abdulkâdir ‘Atâ, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1412/1992, c. 15, s. 82-83. Makdisî’nin ortaya koyduğu sosyo-politik
konumlandırma başka eserlerde de önemli varlık zemini bulunmaktadır. Bu noktada en dikkat çeken isimlerden birisi ‘Abdulkâhir el-Bağdâdî’dir (ö.
429/1038). O, mezheplerin görüşlerini ele aldığı el-Fark beyne’l-Fırak adlı eserinin son kısmını Bâtınîlerin görüşlerine ve bunların eleştirisine tahsis etmiştir.
Bağdâdî’ye göre Bâtınîlerin Müslümanların fırkalarına verdiği zarar, diğer tüm dinlerin ve felsefî görüşlerin verdiği zarardan daha fazlaydı.

ve hurafelerin yaygınlaşması üzerine Sâmânî Emîri İsmail b. Ahmed, Semerkant ve Buhara âlimlerini

davet ederek Müslümanları sağlam bir akide etrafında toplayacak ve Ehl-i sünnet inancını yayarak sap-

kın anlayışları ortadan kaldıracak bir eser yazmalarını istemiş, âlimler de bu görevi el-Hakîm es-

Semerkandî’nin (ö. 342/953) yerine getirmesini uygun bulmuştur. Sâmânîler’in resmi akidesi (ilmihali)

kabul edilen bu eserde22 Mutezile, Şîa, Kerrâmiyye ve Cehmiyye’nin görüşleri sert bir dille eleştirilirken

Sünnî gelenekten Hanefî çizgisi benimsenmiştir.23 Eserde 73 fırka hadisine yer verilmemekte, lakin sis-

Geniş bilgi için bkz. Muharrem Akoğlu, Büveyhiler Döneminde Mutezile, İlahi-
yat Yay., Ankara 2008, s. 221-231.
31 Kâdî ‘Abdulcabbâr’ınkine benzer bir çabayı çağdaşı ve Bağdat Mutezile’sine mensup Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî’nin (ö. 400/1009) Basra ve Bağdat Mutezile’si
arasındaki ihtilaflı görüşleri mukayese ettiği ve genelde Basra Mutezile’sinin görüşlerini tercih ettiği eserinde de gözlemlemek mümkündür. Bkz. el-Mesâil
fi’l-Hilâf beyne’l-Basriyyîn ve’l-Bağdadiyyîn, thk. Ma‘n Ziyâde & Rıdvân es-Seyyid, Ma‘hedu’l-İnmâi’l-‘Arabî, Beyrut 1979.

3. İBN HAZM (Ö. 456/1064): KIYAS VE EHL-İ RE’Y’İ ZEMMETMENİN BİR ARACI OLARAK
73 FIRKA HADİSİ

İslam geleneği içerisinde, 73 fırka hadisini tümüyle reddeden veya kaynaklarda bu yöndeki bir iddiaya

sahip olduğu kaydedilen örnekler gerçekten çok azdır. Bu bağlamda gündeme gelen ve kendisine refe-

tiği hususunda net bir fikre sahip olabilmek güçtür. Bu rivayetler hakkındaki kısa ve sarih olmayan ifa-

delerine rağmen, birçok kimse için İbn Hazm, 73 fırka hadisini tümüyle reddedenlere yönelik atıfta bu-

lunulan tek örnek konumundadır.35 Bu bağlamda ona referansta bulunanların başında İbnu’l-Vezîr el-

Yemânî (ö. 840/1436) gelmektedir. O, el-‘Avâsım isimli eserinde, ilgili hadisin sonunda yer alan “biri ha-
riç hepsi helâk olacaktır” kısmının fâsid bir “ziyâde” olduğunu, sahîh addedilemeyeceğini ve bunun

mülhidlerin bir eklemesi olduğunu belirtir.36 İbnu’l-Vezîr’in bu ifadesiyle 73 fırka hadisinin tamamını

değil ziyâde olarak nitelediği kurtuluşa erecek tek bir fırkadan bahseden ve biri hariç fırkaların hepsinin

helâk olacağı belirtilen kısmı reddettiği anlaşılmaktadır. İlginç olan bu görüşünü destekleme bağlamında

İbn Hazm’ın bu hadisi mevzû olarak nitelediğini iddia etmesidir.37 Böylece İbn Hazm’ın da onun gibi sö-

zünü ettiği “ziyâde” ile nakledilen rivayetleri uydurma kabul ettiğini ima etmiş olmaktadır. Nitekim o,

eserinin başka bir yerinde ise “İbn Hazm bu ziyadenin mevzû olduğunu söylemiştir” diyerek bunu açık-

ça dile getirir.38

Aynı yaklaşım eş-Şevkânî’de (ö. 1250/1834) görülür. O, Fethu’l-Kadîr’de 73 fırka hadisindeki

“biri hariç hepsi cehennemliktir” şeklinde gelen ve kurtuluşa erecek tek bir fırkanın olduğunu

beyan eden kısmı tıpkı İbnu’l-Vezîr gibi “ziyâde” olarak niteler ve bu haliyle gelen rivayetleri bir

grup hadisçinin zayıf; İbn Hazm’ın ise daha ileriye giderek mevzû olarak nitelediğini kaydeder.39

33 İbn Hazm hakkında geniş bilgi için bkz. H. Yunus Apaydın, “İbn Hazm”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1999, c. 20, s. 39-52. Hadisçi yönü hakkında
ayrıca bkz. İ. Hakkı Ünal, “İbn Hazm”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1999, c. 20, s. 58.
34 İbn Hazm, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal, thk. Muhammed İbrahim Nasr & ‘Abdurrahman Umeyra, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1416/1996, c.III, s.292.
35 Böyle düşenlere örnek olarak bkz. ‘Abdusselam Muhammed ‘Abduh, Te’emmulât fi’t-Turâsi’l-‘Ukadî li’l-Firaki’l-Kelâmiyye: Firkatu’l-Havâric, Dâru’l-
Kitâb el-Câmi‘î, Kahire t.y., s. 54. Fığlalı, İbn Hazm’ın bu hadise “tam anlamıyla karşı çıktığını” söyler. Bkz.

Bkz. el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, M. Muhyiddîn Abdulhamîd neşri, s. 6. (muhakkikin mukaddimesi).
36 İbnu’l-Vezîr Muhammed b. İbrahim el-Yemânî, el-‘Avâsım ve’l-Kavâsım fi’z-Zebb ‘an Sunneti Ebi’l-Kâsım, thk. Şuayb el-Arnaût, Muessesetu’r-Risâle,
Beyrut 1415/1994, c. 1, s.186.
37 Bkz. İbnu’l-Vezîr, el-‘Avâsım, c. I, s.186.
.bkz. İbnu’l-Vezîr, el-‘Avâsım, c. 3, s.172 ”وعن ابن حزم ان هذه الزيادة موضوعة“ 38
39 Eş-Şevkânî, Fethu’l-Kadîr el-Câmi’ beyne Fenney er-Rivâye ve’d-Dirâye min ‘İlmi’t-Tefsîr, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1428/2007, s. 383-84. Şevkânî burada
rivayeti zayıf addeden hadisçilerin kimler olduğunu söylemez, ancak başka bir eserinde bizzat kendisi bu ziyâdelerin, mülhidlerin eklemeleri ve sokuşturma-
ları olduğunu açıkça söyler. Bu bağlamda, Şevkânî’nin İbnu’l-Vezîr gibi rivayetlerin tümünü değil yalnızca kurtuluşa erecek fırkadan bahseden rivayetleri
sahîh saymadığı anlaşılmaktadır.

4. EL-GAZÂLÎ (Ö. 505/1111): TEKFÎR VE TE’VÎL KAVRAMLARINI
TEMELLENDİRME ARACI OLARAK 73 FIRKA HADİSİ

Eşarî gelenek içerisinde 73 fırka hadisinin farklı metinlerini değerlendirirken açık bir tavır sergi-

le(ye)meyen ve çelişik metinler arasında tercihte bulunmaktan kaçınan önemli bir şahıs Ebu Hâmid

57 Gazâlî, Faysalu’t-Tefrika, s. 58-9.
58 Gazâlî, Faysalu’t-Tefrika, s. 60.
59 Gazâlî, Faysalu’t-Tefrika, s. 81.
60 Gazâlî, Faysalu’t-Tefrika, s. 85. Bu rivayetleri kullanma noktasında Gazâlî’nin Makdisî ile benzer bir yaklaşım sergilediği söylenebilir.
61 Gazâlî, Faysalu’t-Tefrika, s. 85. Es-Sefferânî (ö. 1188/1774), el-Gazâlî’nin savunusuna itiraz ederek bu rivayetlerin yalan ve uydurma olduğunu söyler. bkz.
Muhammed b. Ahmed Sâlim b. Suleyman es-Seffârînî, Levâ‘ihu’l-Envâri’s-Seniyye ve Levâkihu’l-Efkâri’s-Seniyye, thk. ‘Abdullah b. Muhammed el-Basrî,
Mektebetu’r-Ruşd, Riyad 1994, c. 1, s. 144-145.

5. İBN RÜŞD (Ö. 595/1198): KELÂM VE CEDEL EHLİNİ ZEMMETME ARACI OLARAK
73 FIRKA HADİSİ

İbn Rüşd,67 Menâhicu’l-Edille fî ‘Akâidi’l-Mille isimli eserinde şeriatı te’vil edenlerin takındığı farklı

yaklaşımları ret bağlamında 73 fırka hadisine atıfta bulunur. Ona göre, cedel ve kelâm ehlinin şeriatı yo-